Ces Israélites étaient encore en ce point la  
figure des Chrétiens, dont plusieurs, lorsqu'ils  
se trouvent dans la même conjoncture de quel-  
que grande tentation, où le démon les serre  
de près et leur enlève en quelque façon tous

22. Et cùm fatigati his clamoribus, et his fletibus lassati siluerint (1),

23. Exsurgens Ozias infusus lacrymis (2), dixit : Eque animo estote, fratres, et hos quinque dies exspecteius à Domino misericordiam.

24. Forsitan enim indignationem suam abeindet, et dabit gloriam nomini suo.

25. Si autem transactis quinque diebus, non venerit adjutorium, faciemus hæc verba, que locuti eslis (3).

les soutiens qui leur restaient, éprouvent mille mouvements différents au fond de leurs coeurs, qui tantôt les portent du côté de leur ennemi, et tantôt du côté de Dieu, auquel néanmoins ils reconnaissent enfin qu'il leur est plus avantageux de s'abandonner entièrement, afin qu'il prenne lui-même le soin de les châtier de leurs péchés. La meilleure disposition où peuvent être ces âmes ainsi attaquées et troublées par les tentations de leur ennemi, est de représenter souvent à Dieu, en suivant l'exemple de ces Juifs, que sa gloire est intérêtée dans la défense de ceux qui le reconnaissent pour leur Seigneur, qui le louent et qui l'adorent. C'est rien, en effet, ne doit plus toucher un cœur qui est pénétré vivement de l'amour de Dieu, que la vue de cette insulte avec laquelle ses ennemis, osant attribuer leurs victoires à leur propre bras, demandent insolublement : où est maintenant leur Dieu ? (Sacy.)

(1) Hic ultimò positis indiscreta conventionis, qui promisit civitatem reddire, nisi infra quinque dies veniret eis auxilium. Scendum tamen, quid loquitur iste Ozias beneficerit differendo traditionem civitatis, et inducendo ad expectationem divinae misericordie, tamen præfigendo terminum quinque dierum, male fecit, propter quod de hoc reprehenditur cap. seq., ut videbitur. (Lyranus.)

(2) Il y a bien de l'apparence qu'Ozias, ayant vu cette grande émotion de tout le peuple, eut recours à Dieu, qu'il pleura et crié prosterné en sa présence, pour le conjurer d'avoir pitié de son peuple, et de ne permettre pas qu'il fut livré aux Assyriens. Lors donc que tout ce tumulte fut apaisé, et que ces peuples

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Postridi autem annuntiavit Olophernes universo exercitu suo, et omni populo suo, qui venerant in auxilium ipsius, movere castra super Betylus, et ascensiones montane preoccupare, et facere bellum adversus filios Israel. — 2. Et movit castra in die illa omnis vir potens eorum ; et virtus eorum, virorum bellatorum, millia virorum pedum centum septuaginta, et equorum millia duodecim, præter apparatum, et viros, qui erant pedites in eis, multitudo plerima validè. — 3. Et castrametati sunt in valle prope Betylus super fontem : et extenderent in latitudinem super Dothaim, et usque Belthem, et in longitudinem à Betylus usque ad Cyamonem, que est contra Esdrelom. — 4. Filii autem Israel, ut viderunt eorum multitudinem, turbati sunt validè : et dixit unusquisque ad proximum suum : Nunc essorbentur hi faciem terræ universæ : et neque montes excelsi, neque valles, neque colles sustinebunt gravitatem eorum. — 5. Et assumentes unusquisque vas bellica sua et accedentes pyram, super turres suas manebant custodiens totam noctem illam. — 6. Die autem secundū eduxit Olophernes universum equitatum suum ad factum

22. Et quand lassés à force de crier et de pleurer, ils se turent,

23. Ozias se levant, ayant le visage baigné de larmes, dit : Ayez bon courage, mes frères; et attendons encore pendant cinq jours la miséricorde du Seigneur.

24. Peut-être qu'il apaiserai sa colère et qu'il glorifierai son nom.

25. Si ces cinq jours étant passés, il ne nous vient pas de secours, nous ferons ce que vous avez proposé.

fatigués, comme dit l'Ecriture, à force de crier et de pleurer, se furent ras, il se leva pour les encourager et les exhorter à attendre encore pendant cinq jours la miséricorde du Seigneur.

On ne voit pas bien pourquoi il bornait ainsi ce temps précisément à cinq jours, et s'il avait lieu d'espérer que le roi et le grand-prêtre lui procureraient quelque secours dans cet entre-temps. Mais ce qui paraît le plus vraisemblable, c'est que Dieu même le fit parler de la sorte sans qu'il le soit, ayant résolu effectivement de secourir Béthulie dans les cinq jours qu'il marqua, par un prodige aussi surprenant que fut celui de la mort même d'Holoferne, dont nous parlerons bientôt. Il est vrai qu'Ozias faisait une faute, comme Judith le lui reprocha ensuite, parce que ne connaissant point le dessein de Dieu, et s'affublant en quelque sorte avec le peuple, il entreprenait de horner le temps de la miséricorde du Seigneur. Mais cela n'empêche point que Dieu même n'ait pu marquer par ces paroles ce qu'il avait résolu de faire, puisqu'on vit longtemps depuis que le grand-prêtre Calpurne, quoique il fût très-éloigné de la disposition d'Ozias, et qu'il eût une intention mauvaise en disant qu'il était avantageux qu'un seul homme souffrit la mort pour tout le peuple, ne laisse pas, en cela même, selon l'Ecriture, de servir d'organe au Saint-Esprit, et de prédire, sans qu'il le sût, le mystère tout divin de la mort que devait souffrir le fils de Dieu pour le salut de tous les peuples (Sacy.)

(3) Id est, juxta id quod postulabat.

(Menochius.)

filioram Israhel, qui erant in Betyla, — et consideravit ascensiones civitatis eorum; — 7. Et fontes aquarum eorum aggressus est, et occupavit eos : et imposuit eis extra virorum bellatorum : et ipse redit ad populum suum. — 8. Et accedentes ei omnes principes filiorum Esaü, et omnes duces populi Moab, et duces maritimes diebant : — 9. Audiat nunc verbum dominus noster, ut non fiat quassatio in virtute tua. — 10. Populus enim hic filiorum Israhel non confidunt in lanceis suis, sed in sublimitatibus montium suorum, in quibus ipi inhabitant in eis. Non enim est facile accedere eaminiuntis montium eorum. — 11. Et nunc, domine, ne belles adversas eos, sicut fit bellum preli : et non cadet de populo tuo vir unus. — 12. Mane in castris tuis, custodiens omnem virum de virtute tua : et obtineat pueri tuoi fontem aquae, qui egreditur ex radice montis, — 13. Quoniam inde aquantur omnes habitantes Betyla : et perdet eos sitis, et dederit civitatem suam. Et nos, et populus noster ascendemus super vicina eaminiuntis montium, et castrametabimur in eis ad eustadiam, ut non exeat ex civitate vir unus. — 14. Et iubent in fame ipso, et uxores eorum, et filii eorum ; et priusquam veniat gladius super eos, sternentes in plateis habitationis sue. — 15. Et retribues eis retributionem malam, pro eo quod rebellaverint, et non occurserunt facili tate in pace. — 16. Et placuerunt verba eorum in conspectu Olophernis, et in conspectu omnium ministrorum ejus, et constituerunt facere, sicut locuti fuerant. — 17. Et promoverunt castra filiorum Ammon, et cum eis milia quinque filiorum Assur, et castrametati sunt in valle, et praoccupaverunt aquas, et fontes aquarum filiorum Israhel. — 18. Et ascenderunt filii Esaü, et filii Ammon, et castrametati sunt in montana contra Dothaim : et miserunt ex ipsis ad austrum, et subsolam in regione Ereb, qua est prope Chos, qua est super torrentem Mochmur. Et reliqui exercitus Assyriorum castrametati sunt in campo, et opererunt omnem faciem terrae. Et tabernacula, et impedimenta eorum castrametata sunt in turbis multis, et fuerunt in multitudine plurimam validæ. — 19. Et filii Israhel exclamaverunt ad Dominum Deum suum, quoniam pusillanimis factus est spiritus eorum ; quoniam in circuitu erant inimici ipsorum, et non erat effugere ex medio eorum. — 20. Et masserunt in circuitu eorum castra Assur, pedes et currus, et equites eorum diebus triginta quatuor. Et defecerunt omnibus habitantibus Betyla omnia receptacula sua aquarum : — 21. Et cisternas evanescabant, et non habebant bibere ad satietatem aquam diem unum : quoniam in mensurâ dabant eis bibere. — 22. Et consternati sunt infantes eorum, et mulieres eorum, et juvenes defecerunt pro siti, et cadebant in plateis civitatis, et in transitibus portarum : et non erat robur ultra in eis. — 23. Et congregati sunt omnis populus ad Oxiam, et principes civitatis, juvenes, et mulieres, et pueri, et clamaverunt voce magna, — et dixerunt eorum omnibus senioribus : — 24. Iudicet Deus inter nos et vos ; quoniam fecistis in nobis iniustitiam magnam, non loquentes pacifica cum filiis Assur. — 25. Et nunc non es adjutor noster, sed vendidit nos Deus in manus eorum, ut prosternatur eorum in siti et perdizione magna. — 26. Et nunc invocate eos, et date civitatem omnem in direptionem populo Olophernis, et omni virtuti ejus. — 27. Melius enim nobis fieri eis in direptionem. Erimus enim in servos, et vivet anima nostra ; et non videbimus mortem infantum nostrorum in oculis nostris, et uxores, et filios nostros, deficientes animas eorum. — 28. Contestamur vobis celum, et terram, et Deum nostrum, et Dominum patrum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata patrum nostrorum, ut non faciat iuxta verba haec in die hodiernâ. — 29. Et facta est ploratio magna in medio ecclesie omnium unanimiter : et clamaverunt ad Dominum Deum voce magna. — 30. Et digit ad eos Orias : Confidite, fratres : obduremus adhuc quinque dies, in quibus convertet Dominus Deus noster misericordiam suam super nos. — Non enim derelinquet nos in finem. — 31. Si autem transierint hi, et non venerit super nos auxilium, faciam secundum verba vestra. — 32. Et dispersit populus in castra ipsius, et ad muros et turres civitatis sue abiherunt : et mulieres, et filios in domos suas dimisit. Et fuerunt in humilatione multa in civitate.

## COMMENTARIUM.

Bethulie describitur obsidio quoad ejus principium et progressum, et ultro quoque quoad obdidentes et obsecos. In principio est obdidentium numerus ad urbem accessus. Numerus in Latino testu est, pedes bellatorum

centus viginti milia et equites viginti duo milia. Ecce alius jam equitum numerus et duplè ferè major quām fuerit cap. 2, vers. 7. Neque dicere licet in majore ipso numero annumerari eos qui ex dominis occupatisque

populis et regionibus accesserant quamplurimi, cap. 5, vers. 8. Id enim diligenter cautum hic est, dico adjectur, propter *preparations* niorum illorum quos occupaverat captivitas, et abdacti fuerant de prouincia. Ideoque opinor, initio cum itineri se dedit Holofernes, non fuisse nisi equitum siccittariorum duodecim millia, expectata tamen adhuc e genibus, que Assyrio jam tum imperio parerent, vel ei federate essent, plura nullia que consequi jussa sint, pertineantque ad illos etiam quos cap. 3, vers. 15, expectavit Holofernes. Graeca tamen hic area rursus à Latinis discrepant. Peditem enim millia centum et septuaginta ostendunt, equitum duodecim tantum millia. Neque tamen à Latinis tantum, sed à seipsis dissidentur. Antea siquidem, cap. 2, peditem centum viginti millia, pauciora scilicet quam hic, et equitum centum item ac viginti millia, multo nimisquam quam hic plura. Sed quod pedites, compoisi queat illi non difficulter. Licet enim existimare antea Graecum ipsum enumerasse pedites qui itineris initio aderant, non eos qui consequi jussi sint, ut de equitibus iamjam in Latino dicebam; eadem tamen Latinum pedites, qui postea consecuti sint, siluisse. Cum silentii tamen causa mihi quidem nulla compareat, viasque Graeci textis numeros existimo. Quoniam enim e centum viginti duobus equitum millibus, ad duodecim millia ventum jam esset? Quae habentes pugna, que clades, que contagio tot chiladas attrivit? Ea ista potius loco malum priorem illum sanare, ut pro myriadibus legendis ibi sint, quemadmodum hic *gouache* dicitur. Retinet verò tam equitum quam pedium collocatum hic numerum Zosimus tom. 4. Accessus verò eorum vers. 3, est: ubi Belma, in Graecis Romanis est *βόλης*, in Complutensibus *βόλης*, in Brocardo lib. de Terrâ sanctâ, *Abelina*: « A Ramâ, inquit, est una leuca et dimidia ad villam quandam, quae olim grandis, fuit vocata Abelina, distans à Dotsam mediâ leuca versus orientem, de qua in lib. Judith fit mentio. De Abelina est una leuca ad montem Bethulia. » Et videtur eadem quae in Graecis infra, cap. 8, vers. 3, *βόλης*. Chelmos verò in utrisque Graecis *Kospeis*, vel per allusionem *Chelmos*, vel ob fabarum, que ibi crescabant, multitudinem. Est enim faba *χελμής*, Heb. phl, 1 Reg. 17, vers. 27. Graeci tamen textus ipsam potius castrorum metationem hic describunt, et quidam ita, ut ex loci occupatione, ingensem

hostium multitudinem commonstrent hoc modo: « Castra posuerunt ad fontem in valle propinquâ Bethulia, eaque extenderant in latitudinem à Dothaim usque Bethleem, in longitudinem à Bethuliâ usque Cyamonem, que Esdreloni è regione objecta est. »

Jam obessi hoc ipso principio, tria fecerunt: Primum in Graecis traditur: « Israelite, ubi horum multitudinem viderant, admodum conturbati sunt, dixeruntque alii calii: Nunc isti totius terræ faciem obliguerint, ita ut neque editi montes, neque valles, neque colles eorum onus seu vim atque impetum sustinere possent. » Quod obligueriar, dixi, Romanus sit, indepsa, Complutensis tamen *τάσσοντες*, occupant et aspergunt, reserabunt. Sed alterum illud majorem multo significantiam habet, quasi subito devorare omnia, linguisque tantum exortis elingere, aut ecligmatum seu electuariorum instar, ligari quæ citissimè facillimè possint. Alterum in Latino solo est. Praetererunt se super terram mitentes cineres super capita sua, annumes orantes. Metus ergo illorum et trepidatio magna fuit, non tamen tants, ut animo caderent, præsidiorumque tal tempore opportunissimorum penitus obliviscerentur. Ea porrò, ut ante dictum est, divisa et humana sunt. Ad illa primò, et quidem sapientissimè religiosissimè aggrediuntur, potesque hic rursus notari et eorum à Deo petitio, et ipse petitionis modus. Sed illud nunc adnotetur, quemadmodum boni catholique milites pugnam intrare solent. Prius enim de peccatis dolorem suscipere; si tempus ferat, de illi confiteri, et sacrosanctam Eucharistiam sumere solent; semper certè genua fletere, Deum precari, collatum preces et auxilium obsecrare solent. Tum verò humanis quoque viribus depugnare incipiunt. Sequitur enim tertium vers. 5, assumenda armis sua bellicis ad loca, id est, manierunt, spissi, consistebant. In Graecis additur ab hisdem Israelitis ignes excitates, sed variante lectione. Nam Complutensis habet ἀνέψαστα τοξά, accendentes pyram. Romanus ἀνέψαστα τοξά. Id verò non ob frigus, sed ut nocturne hostium maledictiones patarent, flebas. Quæ enim tunc hyems, aut qui tam molles et effeminati milites, ut primâ statim nocte, focum requirent?

In progressu ipsi obstantes. Primo vers. 6, ipsis obcessis aquam eripunt. Ea verò duplex erat. Una potula et copiosa, quæ è mon-

tis parte inferiore, seu australi valle per canalem in urbem influebat, de quo etiam infra cap. 12, vers. 7. Canalem ergo illum incidi justus Holofernes. Sed cum quoniam fons dirigebat? Quomodo non ipse fontem potius? An dirigebat pro dirigebatur, legendum? An potius dirigere hic valeret, efficere, ut bene, sive que fini convenienter, canalis procederet, id est, abundantem cibibus aquam praeferret? Altera minus copiosa, minusque pataua vers. 7, que in Greco dicitur ē montis radice prominare, sed in nostro, non longè à Bethulia maris, et quidem pluribus ē fonticulis modicis admodum scaturiens, ita ut arentibus potius facibus pectulium irrigandis et refocillandi, quam si expletus omnino depellenda sita esset. Hoc verò non fuerat initio ipsi Holoferni visa, idemque et Bethuliensibus relictus, esse atque adhuc recrebat. Prodita tandem est, sed quomodo? Cum hibentes in illis locis aviculas ille cerneret, aut Scholastica historia, intellectu aquarum ibi esse scaturientes. Lepidum augurium: sed commentitium. Non enim aves, sed homines, et Israelitarum quidem vicinos, indices proponit Scriptura vers. 8 Ammonitas et Moabitas. Lieet enim illorum dux Achior Israelitis deditus esset, ipsi tamen vel metu, vel adulatio, vel aliqui in ducem ipsum, quia bonus nimil, ira et odio, exiguum hoc Israelitarum solatium prodiderent, cum ob viciniam, et locorum et opportunitatum istarum ignari non essent. Pro his tamen ponunt hic Graeci, alios Essos, sive Idumenses, et apponunt ora maritima duces, Philistheos scilicet, vel potius hos utrasque apponunt, quemadmodum textus noster istos praeterit quidem, non tam negat; ita filios hic Ammon omittunt Graeci, neque ipsos tamen insificant, quos postea versus 10, una cum Essos filios, in montanam ascendisse regionem tradunt. Facile verò ne vel aquulā hic Israelitis frui licaret, fonticulorumque scatebras omnes scri custodiā tenerentur, persuaserunt vers. 9 et 10. Eorum verò, ad Holofernem oratio est paulò in Greco longior, similius ejus quod ex eis statim secutum, explicatio hæc. « Protecti sunt ergo Ammonites cum quinque Assyriorum milibus et castris in valle positis, aquas Israelitarum et aquaeductus occupavunt; illi autem Essos et Ammonites in regionem montanam ascenderunt, castraque locaverunt ē regione Dothaim. Porro partem suorum miserunt ad Austrum et subcolantem

adversis Ecrebel, que est propè Chous (in Complutensi, Chous) quæ super torrentem Nohomor sita est. Reliquas Assyriorum exercitus in campo extra habuit, totamque terræ faciem operuit, et ipsorum tentoria, impedimentaque maximo numero castris diffusa sunt; et erant in multitudine validè magni. » Tam area verò gravissime obsidio et fontium custodia in textu nostro, vers. 11, dies rigidi, in Greco trigesima quartu, fuit adhibita, quod omnis obessos aqua deliceret. Mihi in numeris Graecorum à Latino discrepantium arithmeticæ ferè semper suspecta, ut jam aliquoties indicavi. Nunc obessi quid egerint, intussumur.

Magnum obessi telum famæ ac sitis, sed nescio quo modo molestior et importunior hæc, idemque plurimas vires rebusque aliis omnibus optimè instructas arcis et urbes domuit, quemadmodum ostendit lib. 7, cap. 5. Polybius; lib. 4, Lucanus; lib. 15 Antiquitat. cap. 8, Josephus, et lib. 1 Captivit. 14, libro 5, cap. 15, ubi et addit., quod hinc ver. 11 spectat, hoc ipsum, quod ad menuvam aqua dividitur; ipsi penuria videri molestius, quia et pè aridissimis clausis raro rī sapient, magis appetitus priorit, quod liberum non est. Aquæ verò penuria quanta hic fuerit, ita exponit; præterea, quæ in Latino sunt: Graecus: « Examinabantur infantes eorum, mulieres ac juvenes præ siti deficiebant, et concidebant in urbis plateis, portarumque transitu, neque ullum in ipsis amplius robur supererat. » Tunc ergo, ut paulò ante idem Graecus dixerat, ἀργεῖσθαι τὸ τείχος αὐτῶν, εἰσαγεῖσθαι πιπεριάν, παρό τε angustaque iam animo esse cooperant; et Osiū omnes adiebant v. 12, eique dixerunt v. 13, Ideò se in tantum vires discrimen resisse, quod, quemadmodum urbium provinciarumque aliarum principes cap. 3, vers. 4, et sequentibus, pescere ab Holoferne pacem noluerit: se à Deo iam traditor (id enim vendi significat, ut pluribus, in Judicibus, exposui) in Assyriorum manus; rogare, urbem nunc dedat, quia, ut antea cap. 5, vers. 2, è duabus malis diligendus minus. Sed minus hoc maxime despiciunt significant. Unum, vers. 16, prestare, ut ad Iudeandum Deum, adhuc in vita maneat, quācum suo, et religiosis opprobrio, ipsi cum uxoriis et liberis moriantur. Alterum vers. 17, prestare, ut brevi citaque, per gladium, morte defungantur, quām per assiduum aridarum faecium tormentum longo

lentoque suppicio deficiant. Dicuntur in Graeco, haec non uni Osie, sed principibus omnibus; quis tamen omnium praecepit erat ille, ipse, dubio procul, praecepit dicta sunt, idemque et ipse, non in Latino tantum, sed et in Graeco, solus respondet vers. 23, ex aliorum tamen principum sententia, ut ostenditur etiam cap. 8, vers. 10. Licet vero tristes admodum, examinati, meo sitique facti haec illi dicereant, nonquid tamen de divina misericordia et ope desperarent, ad divina iterum presidia confugerunt validè seriò et diu, vers. 18 et sequentibus. Nam et cum flenti, et cum ululatu, eoque magno, et ab omnibus, et non privatum aut singulatum, sed publicè et in Ecclesiâ, et cum peccatorum suorum confessione ad detestationem, denique ad extremam usque fatigacionem et lassitudinem, vers. 22, ab illis ad Deum clamatum. An tot tamque serias preces miseratio, misericors, Pater ille misericordiarum contemnet? Adhibent ergo et hujus divinae basitatis professionem, vers. 20, petuntque non simpliciter ne ponatur nihil sufferant, sed tantummodo ne, cum divini nominis et religionis contemptu, in idololatrarum superbis malorumque hostium manus veniant. Ideò et alias quacunque penas, ut morbos, famem, pestem, aliisque simili, praे hostili hoc exilio, Dei flagellare vocant vers. 20, eo modo quo David 2 Reg. 24, vers. 14. Coarctare nimis: sed melius est, ut incidam in manus Domini (multe enim sunt misericordia ejus) quam in manus hominum, et 4 Paralip. 21, vers. 43. Collaerymati populo sunt principes, ipsoque in primis Osias faciens infamem, ea dicit que sunt 24, de quibus plura sequente vers. 11 et sequentibus.

## QUINTUS.

Quæ es hoc capite, vel historica refutante, vel ethica discant?

Historica duo planè hinc refutantur. Unum in Cedreno est, dum Hierosolymam ab Holoferne circumcessam, proprie hujus mœnia, illius tentorium fuisse tradit. Numquid enim Bethulia Hierosolyma est? an parum accurasit ab aliis illius et locus et moenia, et vicinia, nomen, magistratus, aliisque omnia distare monstrantur vers. 5, 6, 7, cap. 4, vers. 6, cap. 7, 10, c. 15, vers. 9, clarissime cap. 16, vers. 22, 23? Alterum in Suidâ verbo Osippe, ubi narrat, quemadmodum Achior, ut quam ei minitatus erat Holofernes, mortem

evaderet, defectionem simulabit, et vi Bethulite, seu; ut ipse scribit Betulonem, aquas occupari, siquaque urbem istam, ut jämjam se dedere cogitaret, coegerit. Non aperte si non Suidae, aliorum certè, qui ex in illum postea infarserunt, somnia sunt? Posit et tertium illud in Sulpicio adjungi, quod Oziam scribit populo persuasisse; ut dies adhuc quindecim deditioem differret, nisi, quod facilè continet, librariorum potius erratum videretur, ponentium XV, pro V. Sed quæ mores conformant ethica, jam sunt inde Commentario interpersa nonnulla, pauca tamen adjungenda. Primum, ut quando, religionis causa, nostras à Turcis vel hereticis urbes contigit obliteri, non manus statim demis; sed armorum, excubiarum, dimicationum labores feramus, negotiationum cessationes, villarum, hortorum, omniumque voluptatum excidia, facultatum etiam direptiones, famem denique ac siti, Bethuliensem exemplo, quandib[us] flosi potest, toleremus. Neque enim illi ad querelas statim et effeminitatis complorationes venerant, sed tantum post complurium dierum tolerantiam, cum tisi jam torridi penitus marcererent, ut supra dictum est. Quid enim, quod gentiles olim tam multi, tali hodiè barbari tam pertinaciter faciunt, christiani catholicique homines, ad Del gloriam. Ipsiisque honorem fortiter nos faciant? Alterum, ut quando diutius ferri mala extrema non possunt, modestè magistratus et gubernatores audeamus, miseriae illi nostras, et simul rationes, non per tumultum et seditionem, sed pacatè demissaque proponamus. Tertium, ubi proposuerimus, et illi tolerantiam sibi nostram preferri diutius voluerint, nequiescamus adiuvare, et modestizare, fortitudinisque nonquid obliviscamur. Quartum, non imitemur in eo tamen Bethulienses, quod veillent nunc vers. 13, deditioem initio statim à se factam fuisse. Ita, sit Triumnum ille, probat[ur], quæ non penitet, quæ probat[ur] n[on] et fragi boni. Quod ab illis factum haec tonis, fortiter ac religiosè factum est, cur bene ipsos factorum penitet? His illi similes, qui, ne temporalium honorum nimis vel iactura vel concessione sit, perpetuè volunt faciū pacificè Asyriis, quidlibet hereticorum importunitati annuscere. Sed Bethuliensem impatiens extremam quodimodo excusat necessitas. Machiavellitis verbis et amphidoxis excusat quæ? Quintum, calamitatum, quibus cruciamur, causam diligenter ante oculos semper habeamus et con-

fitamur. Peccatum cum patribus scarris, iniustè egimus, iniquitatem fecimus. Sanè nisi fuisset, in Lutheri, Calvini et hereticorum aliorum exortu, clericorum disciplina solitior, doctorum vel raritas vel segnitia major, omnia vita corruptior, nonquād malorem tantum actas nostra sensisset. Quemadmodum enim è corporum vestiumque padore, ac illuvie pediculis, sic è Catholicorum vitiis et sordibus hereses nascuntur. Sextum, non petandum est, eorum utrumque verum esse, quia bonis istis, sed nimis sitibundis, quasi minora mala vissunt. Minus quidam corpori malum est, chissimè ensis iete mori, quam lento vel morbo vel fame ac siti contabescere; animo tamen, et virtutis, meritorumque apud Deum dignitati, non item. Melius est, ut qui Deum colant, captivi beneficent Domini nostros visentes, quia moellantur, at non semper. Ubi alloqui martyres? ubi fortis ac generosi religionis patriaeque propugnatores? Sed eum fecerunt homines quod in se est; eum captivitatem invitis et repugnansibus imponit necessitas, vel plus sanctusque suadet Jeromias quispiam, Jeremias 21 et seq. Septimum. Recutissimè Bethulienses, nobis hunc vivendi finem et scopum esse demonstrant, ut benedictus Dominus. Posuit, inquit, Ecclesiasticus cap. 17, vers. 7, Deus cedens nam super corda ipsorum hominum ostendens illis magnalia operum suorum, ut nonne affectio eius collaudent, et gloriari in mirabilibus illis ut magnalia exarant operum ejus. Unde liber de diligendo Deo in D. Augustini tomo 9, cap. 2: « Considera, inquit, diligenter à quo, quare vel ad quid creatus sit homo. » Et cùm à Deo, propter summam ipsius beatitudinem, creatum otendisset, pergit: « Ad quid etiam creatura rationalis creatura? Ad laudandum Deum, ad servendum ei, ad fruendum eo, in quibus ipsa proficit, non Deus. Deus enim perfectus, et summi beatitatis plenus, nec angeri potest, nec minui. » Quid autem creatura rationalis facta est à Deo, referendum est ad creatoris beatitudinem, et ad creature utilitatem. Cum igitur quiescitur, quare vel ad quid facta sit rationalis creatura, respondendum est propter Dei beatitudinem et creature utilitatem. Utile enim est ei servire Deo et frui eo. » Octavum, expende si huic, astuansissima illecei, suis flammæ Bethulienses, vel illis noxia peccatibus principes ipsi cessissent, in quantum seipso miserium conjectarent? quia in-

signi Dei beneficio nobili victoriæ aeternique se populumque universum spoliassent! Venit in meatem Lysimachi Macedonum regis, qui, narrante Plutarcho, cum in Thraciâ ipse, toto cum exercitu, intolerandæ siti urgeretur, sese hosti dedidit, et cum captivus, optato Jam potu posiretur ac biberet, exclamavit: O dñs, quām prava voluptatis casus, neipsum ex rege rerum effecisti! Id verò toties nobis accedit, quoties ob ehi vinique alicujus intemperantiam, ob aliam quamcumque voluptatem, Holoferni nos tartaro constringendos damus, ut ex filiis Dei, regni coelestis hereditibus, versusque ac magnis, ut antea dixi, regibus, miserrima diaboli mancipia, infelicissime aeternum igual arbores postremissimi postremissorum excedemontum servi efficiamus. Seio quondam, qui cùm hic in vita famem stimulque nullam forret, quia positus epulis potuisse indulgere maluisset, in inferno posset, frustra tamen, clamans dixerit: Pater Abraham, miserere mei, et misere Letherum, ut tingeret extremitus digiti sui in aquam, ut refrigeret linguis suis, quis cruciis in hōis flampus, Luc 16. Nonum et postremum esto, nostri temporis Holofernes, qui Bethulia aquas eripiunt, esse ipsos heresiarchas Lutherum, Calvinum, Schwenkfeldium, Filidium, alios. Est enim catholica Ecclesia Bethulia, Belvirgo cantissima, 2 Coriath. 11, vers. 2, in monte ecclissimo posita, Iosai 2, ut explicat D. Augustinus epist. 170, et tract. 1 in Epist. 1 S. Joannis. Haec fontes sunt sacrosancta septem Sacraenta, sacrisque doctrum Testimentorum libri. Hos, ne divina in nos gratia influat, nobis admittit, multe variorum argumentorumque et sophismatiorum militie sapient, veteres, antiquaque à Christo Domino traditæ, à majestibus acceptos tubos canalesque omnes intercedunt. Filidio, Calvinio, Anabaptistis non est baptismus necessarius, sicutque aquæ penitū in plateis exarescant pavilli. Calvinio Eucharistia veram Christi Domini carnem et sanguinem non continet, sed eterna vacua est, fons aridus. Lutherio, ante assumptionem, similliter gaeri nihil habet, putens tantum Iordanis est. In ipsa verò sumptuose adesse debet inobedientia, Ecclesiisque Christi usam latè speciem porrigitis contemptus, ut omnis illicè è fonte isto humor evanescaet, sicutque perirent nata etiam maiores, viri et feminæ, juvenes et senes. Quid extera memorem? Nulli coelestis aquæ à Confirmatione, Penitentiâ, Ordine, Matrimonio Ex-

tremunt unctione duci sunt, ut omnes hominum gressus, parvos et magnos, nocentes et innocentes, Ecclesiasticos et laicos, orfibus et maritos, valentes et agrotantes aridissima siti conficiat et examinet. Librorum vero divisorum quod est quia auctoritate rure uideas partes, tanquam uberrimos canales avertunt! Quomodo verarum sanctarumque interpretationum tubas et commescula omnia confrengerunt et conciderent? Featissimi sunt omnes Ecclesiastici ritus et ceremoniae, omnia precepta et instituta, omnes veterum sanctorumque Patrum Commentarii. Neque enim omnia haec superioribus fontibus sequuntur, suam tamen et ipsa divinas aquam Bethulie civibus praebent. Intercipiunt, interverunt et obdident fonticulos istos heretici, dum ab eorum usu aditum arecere omnes se prohibere satagent. Hinc tanta et tam obscura ubique sitis, ut jam fiant, que Annæ ille poeta olim scribenthal. Nec tamen pecudum:

*Sordidas exhaustis sorbis ab utere sanguis,  
sed, quod multò miserabilius, hominum et  
quidem Christianorum, tot tamque diuturnis  
civilibus bellis, eror bibitur.*

*Et noctis in fluvio ranciam, tabenque feraram  
Pallida Dictoris hostes nascentis raxis  
Infundunt acerita palam, Germana juventus  
Non decepta bibat; torrente sincera flammæ,  
Oraque sicca rigens aquam aspera linguit;  
Jus marcent venæ, talloque humor rigens  
Aeris alterno angustat palus meatus,  
Resciassque novent aspirata dura palato,  
Pendant ora siti, nocturnaque atra captant,*

#### CAPUT VIII.

1. Et factum est cum audisset haec verba Judith (1) vidua, que erat filia Merari, filii Idox (2), filii Joseph, filii Oxie, filii Elai, filii Jamnor (3), filii Gedeon, filii

(1) Nonnulli censent Judith esse nomen commune, sicut est Abra, sed huius heroinam appropriatum. *¶¶¶¶¶* *Jehudi* enim idem est quod *Judeus*, unde *¶¶¶¶¶* *Jehudit*, et per Grasin Judith, idem est quod *Judaea*.

Verius est Judith *¶¶¶¶¶* nomen proprium, cuius etymon apud hic congruit. Judith enim Heb. idem est quod confitens, laudans, glorificans, scilicet Deum; *¶¶¶¶¶* *hoda* enim significat confidere, laudare, celebrare. Ad hoc enim Judith à turba secessit in suum oratorium, ut Deum assiduè oraret et laudaret.

(Gorn. à Lap.)

(2) Nota. Sedecim dantur generationes et solidem avi Judith huc recensentur, cùm à

ut eo scilicet aliquantulum refrigerentur, qui si ab Holoferne Bethulienium aquarum venientis fistulas occupatae, custodiisque gentili circumvallatae non essent, limpidissimis saluberrimisque Salvatoris nostri fontibus potari, lavari et refocillari potuissent. Nunc

*Adhuc sit magna facturam ad palam ejus in situ.*

Thren. 4, sternunturque passim non corpora sed anima innumerabiles, embleum latum penuria. Legatur hoc loco Rabanus, D. Bernardus serm. 1 de Nativitate Domini, D. Gregorius in caput 4 Cantorum, S. Augustinus in Psal. 75. In Scripturam allegoriam, quas Godfridus Tilmanus Parisiensis edidit, est et haec non contempnenda. « Tunc incidit diabolus caqueductum, cùm facit interrumpere studium litterarum. Erant autem non longè à emuris fontes, dogmata philosophorum, qui scientiae et honestatis aliquod conferunt sceluum, ex quibus videbantur haurire furtim et aquam ad refocillandum potius quam ad potendum. Nota, farrim, et, ad refocillandum. » Ita ibi.

#### ALTERA LIBRI PARS.

Continet admirabilem Israelitici populi à tanto, tamque formidabili periculo, per Judith factam liberationem, à capite octavo ad capitulū decimi quinque versum nonum, potestaque pars ista dividi in ea que ante sublatum Holofernem contingunt, et in ea que post. Illa rursus duplicita sunt: vel enim Judæis et apud *Judæos* à *Judæis* ipsa Judith facta sunt, vel cum Assyris et apud Assyrios. Priora sunt in capite 8, 9, 10, usque ad versum 11.

#### CHAPITRE VIII.

4. Et il arriva lorsque Judith, veuve, eut appris ces choses, laquelle était fille de Méhari, fils d'Idox, fils de Joseph, fils d'Oxias, fils d'Elai, fils de Jamnor, fils de Gédéon, fils de

Jacob communis *Judaorum* patriarchæ usque ad captivitatem Babyloniam, numerentur 25 générationes, Matth. 4. (Gorn. à Lap.)

(3) In veteri Vulgatæ pro *Elai filii Jamnor*, legatur *Heliæ filii Hanœ*, et Achisobum inter et Melchiam ponitur *Elia*, qui in nostro Latino textu sileatur. Genealogia Judithæ in Generis et Syriacæ versione plurimum discrepat à Vulgata. Graecus hanc exhibet: *Judith filia Merari*, *fili Oxie*, *fili Joseph*, *fili Oziel*, *fili Elicia*, *fili Elia*, *fili Chelone*, *fili Eliel*, *fili Nechassiel*, *fili Salaniel*, *fili Samadai*, *fili Izrael*. Fieri potest, ut in hæc genealogia non nulli homines sint quorum alterum nomen referatur in Latino, alterum in Graeco; sed agré admidum conciliatur illud, quod de Sa-

Raphael, filii Achitob, filii Melchiae, filii Enan, filii Nathaniae, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben.

2. Et vir ejus fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordeaceae;

3. Instabat (1) enim super alligantes manipulos in campo, et venit *zestus* super caput ejus, et mortuus est in Bethuliā civitate sua, et sepultus est ille (2) cum patribus suis:

4. Erat autem Judith relieta ejus vidua iam annis tribus, et mensibus sex (3):

rasadai filio Israelis legitur. Inter Jacobi filios nemo hujus nominis occurrit; nisi alterum hoc esse nomen Simeonis, quoniam nullo argumento, censeamus. Editio Complutensis: *Filius Merari, filii Oz, filii Joseph, filii Osie, filii Helcia, filii Ananias, filii Gedon, filii Raphaeli, filii Achitob, filii Elie, filii Elieb, filii Nathanael, filii Sawalliel, filii Saradas, filii Israel.* Dissidet etiam Syrus: *Judith, filii Merari, filii Us, filii Joseph, filii Uziel, filii Melkana, filii Canan, filii Gabar, filii Dophin, filii Achitob, filii Nain, filii Malchior, filii Gir, filii Nathanael, filii Senniel, filii Simon, filii Israel.* S. Fulgentius in suis codicibus brevissimum nactus est: *Manasses vir Judith, filius Achitob, filii Melchiae, filii Elieb, filii Nathanael, filii Saradas, filii Simon, filii Israel.*

In Vulgata Simeon Rubeni filius scribitur, contrà fidem historie, que inter liberos Jacobi illum recensens, neminem è filiis Rubeni hunc nomine commemorat; ut autem ambiguitas omnis de Simeone, quem originis sua auctorem habebat pater Judith, subducatur, docet Juditham e posteriori fuisse Simeonis patrarchos: *Domine Deus patri mei Simeon, ait Judith, qui dediti illi pladem in defensionem dilectionem, qui violaverat existens in coquitatione mea, et demudaverunt fons virginis in confessionem. Credibile est, turbas, quae hanc genealogiam vident, librarii esse tribuendis, qui transpositis veris, eum primo loco deseriperant, qui tertio ponendus erat; quare progenitores Juditham cum avis Manasse ejus virtus misericordia. Genealogia Manasse, quam S. Fulgentius seorsim exhibet, quaque hic legitar sub genealogiis Merari patris Judithae in Graeco et Syro, conjecturam habe misere confirmat.*

Utilius concilietur, quod legimus in Latino, Merari scilicet patrem Judithae, originem retulisse è Simeone et Rubeno, interpres quidam censuerunt Juditham paterno quidem genere ad tribum Rubeni, materno vero ad Simeonem pertinere. Sed legendum in nostro textu maluerimus: *Simeon frater Ruben; seu potius, ut apud Syrus et S. Fulgentium: Simeon filii Iacob.* Conjectura hanc aperio adeo Scriptura testimonio faciliter, ut ambiguitatem omnem evitem. Ambo igitur conjuges, Manasse et Judith, è tribu Simeonis erant; Judith per Salathielem, et Manasse per Sarasadai. Ita turba omnes in hoc textu conciliantur. Quod librarios in errorum traxit, ut geminas hasce

Raphael, filii Achitob, filii de Melchiae, filii d'Enan, fils de Nathanias, fils de Salathiel, fils de Siméon, fils de Ruben.

2. Son mari fut Manassé, qui mourut au temps de la moisson des orges;

3. Car il pressait ceux qui liaient les gerbes dans un champ; l'ardeur du soleil lui donna sur la tête, et il mourut dans Béthulie, sa ville, et il fut enseveli avec ses pères.

4. Il y avait déjà trois ans et demi que Judith était restée veuve de lui.

genealogias misereant, illud esse potuit, quod cum genealogias feminares ut plurimum non texantur, suspiciuntur sunt seriem genealogiam Judithae exhibitum v. 1, eamdem esse ac seriem Manasse, de qua v. 3, et re non satis expensu, genealogiam Manasse recitatam v. 3, alii quidem penitus omiserunt, alii in unam eamdemque cum genealogiis Judithae, de qua v. 1, minuerunt. (Calmet.)

(1) Tanquam summus praefectus, ut Graecus significant, super omni messorum multitudine in campo magno Bethulie vicinio. Videtur enim Manasses non privata tantum et propriis agris invigilasse, sed in publicis, cum publico praefectus messor. Nam ejusmodi praefectus apud Hebreos fuisse, testis est Josephus, qui de Abiatio Decadarche scribit, magni campi praefecturam illi commissam fuisse. (Tirinus.)

(2) Graecus et Syrus ferunt sepulcum fuisse in agro inter Dothain et Belamon. Belamon ipsa est eademque scriptis recurrente modo sub nomine Belammon, modo Belma, vel Belim, vel Belammon: sed praeferimus quod id repugnat Vulgata, quia credit, Manassem sepulcrum sibi in loco à tribu sua et Bethulie adeo remote paruisse? Eius enim Bethulie in tribu Zabulon posuerit, cur sepulcrum inter Dothain et Belim consulari? Abest hinc Dothain decem amplius leucas. Si legas Belammon, ut nonnullis visum est, error augebitur, cum Belammon trans Jordanem jaceret. Si accipias de Abellina Brocardi, unica loca à Bethulie, statim ostendemus, urbes Abilam, vel Abilim nimis longe abfuisse ab eis Bethulie, quam ibi constitutre visum est. Erat Abilina in Colesyria, erat in Peræ, in Phoenicia, ad Jordaniem, propè Jerichuatem; sed nulla in Galilæa. Igitur rejiciendum hanc locum censemus, tanquam additamentum, auctoritate et fide carens, si quis inhiberemus Vulgatæ, quae sepulcum Manassem affirmat cum patribus suis. (Calmet.)

In Graeco est: *Kai θάλειν πόλιν πάρα τὸν νερόν πάσην ἡ τοῦ οἴκου σπηλαιόν διέβη καὶ Βαλαπόν,* et sepelirent eum cum patribus suis in agro qui est inter Dothain et Belammon; ubi auctor, Dothain, haud dubiè est locus qui suprà Aræ, Doræ, 3, 12, in Graecis, Balapæ, Balone, autem idem qui dicitur Belam, 4, 3, et Balapæ, Belammon, 7, 3, in Graecis; nimisrum τὸν θάλειν, omisso θ, sive θ. Variè enim talia presentabantur, ac scriberebantur. (Grotius.)

(3) Graecus et Syrus Annis tribus et mensibus

5. Et in superioribus domis suis (1) fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa morabatur :

6. Et habens super lumbos suos ciliatum (2), jejunabat omnibus diebus vita sua preter sabbata, et neomenias, et festa domus Israel (3) :

7. Erat autem eleganti aspectu nimis; cui vir sumps reliquerat divitias multas et familiam copiosam (4), ac possessiones armentis bovinis et gregibus ovium plenas :

quamvis. Vetus Latina versio lectionem Vulgata mutat. (Calmet.)

(1) Id est, in supremâ parte domis, quod separatis vel domo vocalavit, fratre sibi Judith secretum cubiculum seu precatorium iuberauit, ut esset in Graeco; sed clausum, et in quo cum pueris suis, seu cognatis, seu ancillis, quas eadem pietatis exercitamenta docerat, omnibus ferientiis diebus clausa morabatur. Nonque ex sublimi isto sacroge latrari vel ipsa, vel ipsius gynæcum descendere solebat, nisi diebus sabbatis et festis, ut est in Graeco c. 16, vers. 2, quando ad synagogam, vel ad conjunctam synagoge gynæcum, ut legis divinae explicationes interesset, se transferre conseruerat. (Tirinus.)

Graeci cum Syro : Facit sibi iuberauit super tectum, vel super aream superiorum domis sue. Hebrei cum Hierosolymis abessent, in superiorum tunc super tectum supplicantur ascendebant, ore ad Hierosolymam verso. Morem hunc animadversimus in Sarcophagi Bagnei in urbe Ecbatani. Tentaculum struxit Judith in areâ superiori domis sue, ut ibi majori assiduitate die noctisque versaretur. Absalem statim sibi tentorium super tectum regiarum patris sui aedium jussit, ubi cultaret, itaque nihil hic nôrum lectoribus offerat. (Calmet.)

(2) Ali obita viri sui Indicia et ornamenti lucidi servaverat. Ciliatum, ut animadvertismus, pannus erat radiis, durus et incuspidus, cuius erat usus in lucibus. Scriptum legimus inferius, 10, 2, Juditham ex urbe egressuram, depositissime vestes videntiam sue. (Calmet.)

(3) Haec tantummodo legunt pariter Syrus et vetus Vulgata; sed in Graeco fersur Judith abstinuisse a jejuniis antebibat, et sabbatis, et antestimoniis, et neomeniis, et festiannis, et tunc sollemnitatibus domus Israel. Constat equidem inter omnes, a jejuniis quadammodo abstinuisse Hebreos diebus festis, quidquid scripserint profani, rerum Judicarum ignari. Ecclesia christiana, quinquies optimè novit jejuniis austeriorum et iactis dolorem non excludere, nec repugnare sinceras animi lenitatem, que festos dies decet; tandem vetandum censuit jejuniunum diebus dominicis, ac mitiganda passionis exercitum, quia certis per annum temporibus indicantur. Sabbathum agitur dies erat inter Hebreos immunis, non sociis ac neomeniis dies. Quinquies autem Moyses nihil statuit de religiosis neomeniis

5. Elle s'était fait au haut de sa maison une chambre serrée où elle demeurait enfermée avec ses servantes.

6. Et ayant un cilice sur ses reins, elle jeunait tous les jours de sa vie, hors les jours de sabbat, de la nouvelle lune et des fêtes de la maison d'Israël.

7. Elle était parfaitement belle; et son mari lui avait laissé de grandes richesses, un grand nombre de serviteurs, et des domaines où il y avait de nombreux troupeaux de bœufs et de moutons.

quieta, dies tamen faste in Israele festos, satis constat. Dico id Saülis historia. (Calmet.)

In Graeco ubi: Χρήσιμος ἡ μάρτυρος την οἰκίαν την πεπονισμένην, την λύπην, την γαπανεῖσθαι στο λόγον προτερησθεῖσαν, την σάββατον, την ανεψιαν, καὶ διετούς εἰς την γαδιάν την ιουδαϊκήν. Dies sabbatinorum, interluniorum et nymporum, et ruris festivorum, neomeniorum, sive pentecostes, et sacerdotiæ, iuberauimus, omnes dies erant heil, id estque ex sensu legis intelligi potest, ut illi diebus jejunare. Cumque diligenter addiderat spissas et speciosas, dies ante ferias et dies ante sabbatum, nimis in apertum (ut sapientes loquuntur) legis, ne quid pridem lucis in animo restaret diebus gaudiæ dicatis. Eprix nomen est generale, verum illi ponitur pro interibus. (Grotius.)

Cum Iudeis dies isti essent publici gaudi, nullum tunc jejuniunum suscepientur. Iudei veritas id illi penitentias causâ tunc facere scribit Rabbi Moses Aegyptius. Saltem consuetudine receptionem erat, sabbati et festis otio epulique ab hora sextâ seu meridie vacare, ut ex illorum traditione docent SS. Hieronymus, Socrates et alii; cum diebus jejuniū solerent ad vesperam usque, seu stellarum aspectu refractione astellare. Hinc ergo jam ab antiquo receptio honestaque consuetudini sese accommodans Judith, etiam ipsa festos dies et sabbatos hilariter transfigebat. In Graeco, dictior, etiam antebibat et antestimoniis à jejuniis abstinuisse, quia dies illi pridiani, licet festi non essent, nisi sub vesperam, quia tamen vel sic videbantur iam tunc aliquod festi habere. Ideo etiam illis diebus jejuna ministrabat nôs publicus, à quo noluit Judith familiam suum dissentire. Cur vero Ecclesia christiana à primo sui exordio, prorsus contraria Iudeis ritu, praecepit, Iudeis duobus illis sabbati et antestimoniis diebus jejunar. Dominio vero die non jejunari, originem et causas vide apud Baronium et Bellarmimum. (Tirinus.)

(4) Graeci, Syri, et S. Fulgentius ita ferunt ad litteram: Reliquerat ei vir qui erat, et argenteis, et purpuras, et ancillis, et pecora, et auro; et mandebat asper eo. (Calmet.)